La formulazione di *Riuiip.* ricalca il testo del commento all'*Ars minor* di Sedulio (p. 35.29-37)<sup>426</sup>:

"Aut agere aliquid", in quo actiua uerba concluduntur, ut 'amo te' et deponentia quae actiuam habent significationem, ut 'loquor tibi', et ex parte communia, ut 'crimino te'. "Aut pati", ubi comprehenduntur passiuua uerba, ut 'amor a te' et deponentia quae passiuam uim habent, ut 'patior', 'nascor', 'irascor', et ex parte communia, ut 'crimino a te'. "Aut neutrum significans", quod ad sola neutra uerba referendum est.

**28.19-24** Segue la definizione di *uerbum* di Prisciano (*GL II* 369.2-5):

Verbum est pars orationis cum temporibus et modis, sine casu, agendi uel patiendi significatiuum. Hac enim definitione omnia tam finita quam infinita uerba comprehenduntur. Et neutra enim [quae dicuntur absoluta] et deponentia omnimodo naturaliter uel in actu sunt uel in passione.

Prisciano ribadisce che il verbo è una parte del discorso dotata di tempi e modi, ma non di casi, che esprime un'azione o il suo subirla. Fanno parte del verbo i modi finiti, ossia l'indicativo, l'imperativo, l'ottativo e il congiuntivo, e i modi indefiniti, ossia l'infinito<sup>427</sup>. Sono poi menzionati i neutri, che comprendono quei verbi che mancano

---

<sup>424</sup> Cf. Don. *min.* 593.1-2 *communia* [...], *ut osculator*.

<sup>425</sup> Cf. *Riuiip.* 37.274-9.

<sup>426</sup> Cf. Sed. *mai.* 196.97-3 *cum enim dicit "aut agere aliquid", comprehendit omnia actiua uerba et medietatem communis uerbi, ex ea parte qua retinet sensum actiuum. Similiter cum dicit "aut pati", comprehendit omnia passiuua uerba et alteram quae superest medietatem communis uerbi, ex ea parte qua est sensus passiuus. Cum autem dicit "aut neutrum significans", comprehendit omnia neutralia uerba et deponentia. Cf. Mur. 135.44-51; Laur. 90.41-9; Rem. *min.* 42.25-9; Rem. *mai.* 251.1-4.*

<sup>427</sup> Sui modi verbali vd. *Riuiip.* 30.70-35.214 con relativo commento.

di passivo e che non richiedono l'aggiunta di complementi per la costituzione della frase (pertanto detti anche assoluti)<sup>428</sup>, e i deponenti, che, pur caratterizzati dalla terminazione *-or* propria dei passivi, possono avere un valore attivo ed essere sia transitivi sia intransitivi<sup>429</sup>.

**28.25-9** Dopo aver fornito le definizioni di “verbo” di Donato e di Prisciano<sup>430</sup>, l'autore dell'*Ars Riuipullensis* si interroga sulla presenza dell'espressione *sine casu* al loro interno. Secondo il maestro, il chiarimento è stato dovuto all'errata convinzione di alcuni predecessori che il verbo fosse una parte del discorso declinabile a causa della presenza dei casi nel gerundio (es. gen.: *legendi*; dat. e abl. *legendi*; acc. *legendum*) o a causa dell'impiego dell'infinito come complemento (es. in *da mihi bibere* l'infinito sarebbe un complemento oggetto in caso accusativo), oppure è dovuto all'opinione di altri che hanno considerato le persone del verbo come equivalenti dei casi.

Le stesse osservazioni sono presenti in Sedulio Scoto. Per quanto riguarda il riferimento al gerundio, la fonte è il commento all'*Ars minor* (p. 35.25-7):

“Sine casu”. Ideo hoc additum est, quoniam quidam putauerunt casum esse in uerbo propter gerundia et infinita uerba, ut ‘legendi do dum’, ‘lectum tu’.

Il riferimento all'infinito è invece tratto dal commento all'*Ars maior* (pp. 195.53-196.64)<sup>431</sup>:

---

<sup>428</sup> Cf. Prisc. *GL* II 375.10-2 *neutra proprie uocantur uel absoluta, ut est ‘uiuio’, ‘ditesco’, ‘ferueo’, ‘sedeo’. Haec enim non egent supra dictis casibus ad complendam sententiam, unde iuste passiuus quoque carent.* Si noti che a p. 369.4 dell'edizione Hertz espunge *quae dicuntur absoluta* – che *Riuip.*, in accordo con i testimoni *GLK* del ramo insulare di Prisciano, presenta nella forma *quae dicuntur et absoluta*, – ma conserva la corrispondenza *neutra = absoluta* a p. 375.11 (*neutra proprie uocantur uel absoluta*). Come fa notare DRAAK 1967, p. 110 n. 4 a proposito dello stesso luogo di Prisciano (*GL* II 369.2-5), «*GLK* quite often represent good old readings» e dunque la lezione espunta da Hertz sarebbe da considerarsi pura.

<sup>429</sup> Sulle definizioni di Prisciano nel capitolo sul verbo e sulle sue fonti vd. FLOBERT 2009, pp. 331-340.

<sup>430</sup> *Riuip.* 28.2-3 (= Don. *min.* 591.6-7; *mai.* 632.5-6); 28.19-24 (= Prisc. *GL* II 369.2-5).

<sup>431</sup> Cf. Seru. *GL* IV 411.18-22 *quod autem adiecit casu carere, non uelut superflue est positum. Quis enim nescit uerbum casu carere? Sed timuit propter illas elocutiones, quae sic formantur, quasi casum habeant, ut ‘da mihi bibere’, ut si dicas ‘da mihi uinum’, quod utique casum habet; Pomp. GL V 212.30-213.3 quid opus fuit ut diceret ‘casu caret’? Ego enim noui quia casus non accidit uerbo. Sed quae necessitas eum compulit hoc dicere? Propter unam elocutionem. Est una elocutio, quae paene imaginem habet casus, est tamen in uerbo; confitemur*

Cur dixit “sine casu”? Ideo nempe, quia fuerunt, qui putauerunt uerbum habere casum, maxime propter uerba infinitiui modi, quae in aliquibus sententiis casuum uice, nominatiui scilicet, accusatiui et uocatiui, ponuntur, propter quasdam locutiones, quae ibi figurate fiunt: [...] accusatiui, ut [...] ‘da mihi bibere’ pro eo quod est ‘da mihi potum’.

così come quello relativo alla corrispondenza tra persona e caso (p. 196.84-8):

Fuerunt etiam, qui casum uoluerunt ponere in uerbo sicut in nomine; dicebant enim, quia, sicut in nomine unus casus cadit in alterum, similiter in uerbo clausula primae personae cadit in alteram et clausula secundae personae cadit in tertiam.

**28.30-29.37** Segue l’etimologia di *uerbum*<sup>432</sup>, per la quale l’anonimo sfrutta il testo di Prisciano (*GL* II 369.5-15):

‘Verbum’ autem quamuis a uerberatu aeris dicatur, quod commune accidens est omnibus partibus orationis, tamen praecipue in hac dictione quasi proprium eius accipitur, qua frequentius utimur in omni oratione. Licet tamen pro omnibus dictionibus dicere ‘uerba’ frequentique usu hoc approbatur, nec non etiam ‘nomina’, sed raro, ut Virgilius in III: *foliisque notas et nomina mandat*. Terentius in *adelpis*: *uerbum de uerbo expressum extulit*. Idem in *Andria*: *Bona uerba quaeso*.

Il verbo è così chiamato *a uerberatu aeris*, vale a dire dalla vibrazione dell’aria attraverso le corde vocali<sup>433</sup>. Questa è una caratteristica comune di tutte le parti del discorso, che infatti vengono chiamate anche *uerba*, “parole”, ma il sostantivo *uerbum* è usato in particolar modo per il verbo perché risulta essere la parte più impiegata all’interno della frase. È inoltre possibile alternare il

---

*quoniam in uerbo est, tamen imaginem habet casus, ut est [...] ‘da mihi bibere’. ‘Bibere’ qui modus est? Infinitiuus est sine dubio, quem ad modum scribere et dicere. Ergo ‘bibere’ infinitiuus est modus: si modus est, uerbum est sine dubio; ecce habes quod uerbum est. Sed quando dico ‘da mihi bibere’, tale est ac si dicam ‘da mihi panem’. ‘Panem’ autem accusatiuus est.*

<sup>432</sup> Vd. MALTBY 1991, p. 636; SCHAD 2007, pp. 417-418.

<sup>433</sup> Cf. Diom. *GL* I 334.5-6 ‘*uerbum*’ autem dictum est ab eo quod uerberato lingua intra palatum aere omnis oratio promatur; Seru. *GL* IV 405.14-5 ‘*uerbum*’ dictum est eo, quod uerberato aere motu linguae haec pars orationis inuenta sit; Ps.-Serg. *GL* IV 488.22 ‘*uerbum*’ dicitur ab eo, quod aerem uerberat uox; Cled. *GL* V 10.9 ‘*uerbum*’, quod uerberet os motus linguae reductus; Pomp. *GL* V 97.6-8 ‘*uerbum*’ dictum est hac ratione, quod uerberato aere motu linguae fit sonus, unde ipsa particula emergit.

termine *uerbum* con *nomen*, sebbene ciò si verifichi raramente. A tale proposito Prisciano e quindi l'anonimo di *Riuip.* mostrano alcuni esempi in cui ricorrono entrambi i vocaboli: nel verso di Virgilio *Aen.* 3, 444 si nota l'uso di *nomina: foliisque notas et nomina mandat*, "affida alle foglie dei segni e delle parole"; in quelli di Terenzio, invece, è impiegato *uerba: uerbum de uerbo expressum extulit* (*Ad.* 11), "l'ha riprodotto parola per parola"; *bona uerba, quaeso* (*Andr.* 204), "(usa) parole buone, per favore".